СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ»

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  07.12.2006г № 37/9
Тарасково
О гербе муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, со ст.4 Устава муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области, Совет де​путатов сельского поселения Колтовское решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области (приложение 1).
2.         Утвердить рисунок герба муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2-10).

3.         Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.         Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

депутатов сельского

поселения Колтовское:
С.Н.ОЛЕШКЕВИЧ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Колтовское

Каширского муниципального района Московской области

От  07.12.2006 г. № 37/9

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ»

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Сельское поселение Колтовское» Каширского муниципального района Московской области (далее – герб сельского поселения Колтовское) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Колтовское (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в администрации сельского поселения Колтовское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Колтовское

2.1. Герб сельского поселения Колтовское является официальным символом сельского поселения Колтовское.
2.2. Герб сельского поселения Колтовское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
сельского поселения Колтовское

3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Колтовское гласит:

"В поле, рассеченном лазурью и серебром, на волнистой оконечности переменных цветов - два сообращенных лебедя, плывущих с воздетыми крыльями; правый - серебряный, левый - черный, оба с золотыми клювами".

3.2.  Герб  сельского поселения Колтовское, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему левому углу щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области);

3.3. Герб сельского поселения Колтовское может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.4. Обоснование символики герба сельского поселения Колтовское.

Герб сельского поселения Колтовское языком символов и аллегорий отражает исторические, культурные, природные и экономические особенности поселения.

Особенностью сельского поселения расположенного на берегу реки Ока (что на гербе отражено волнистой серебряно-лазурной оконечностью) наличие большого количества озер: Старая Беспута, Непеха, Долгое, Княжее и много, много других. Но среди них выделялись соединенные между собой три озера – Большое, Духовое и Лебяжье. Сюда слетались на лето красавцы белые и черные лебеди. Именно эти прекрасные птицы и составляют основу герба поселения. Символика лебедя многогранна.

Лебедь - символ красоты и совершенства; мудрости и знания; чистоты, достоинства, благородства; одиночества, верности, привлекательности, обаяния; музыки и поэзии; холодной гордости; воскресения и вечности.

Белый лебедь – символизирует совершенство, обаяние, привлекательность, чистоту, "свет" плывущий по воде.

Черный лебедь - как бы антипод белого, его противоположность, символ отъединенности от прочих лебедей.

Образ прекрасного лебедя не раз вдохновлял поэтов и писателей (Г.Х. Андерсен Г. Державин, А. Ахматова), композиторов и художников (П. Чайковский - «Лебединое озеро», М. Врубель – «Царевна - лебедь») на создание бессмертных произведений.

Лебедь – символ бессмертия; а также разделения, некий рубеж между делами существенными и несущественными.

Расположение на гербе лебедей плывущих друг к другу с воздетыми вверх крыльями символизирует стремление к объединению, примирению и достижению поставленных целей.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, преданности, возрождения.

Серебро – символ чистоты, ясности, открытости.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

3.5. Авторская группа:
идея герба:
Наталья Шарикова (Глава сельского поселения Колтовское),

Константин Моченов (Химки);

художник:
Оксана Фефелова (Балашиха);

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Колтовское

4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Колтовское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Колтовское допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

сельского поселения Колтовское

5 1. Герб сельского поселения Колтовское помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Колтовское;

5.2. Герб сельского поселения Колтовское помещается:
- на бланках Главы сельского поселения Колтовское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- на бланках Совета депутатов сельского поселения Колтовское и иных органов местного самоуправления;
- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб сельского поселения Колтовское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов сельского поселения Колтовское; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб сельского поселения Колтовское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб сельского поселения Колтовское может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах Главы сельского поселения Колтовское;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов сельского поселения Колтовское;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба сельского поселения Колтовское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Колтовское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Колтовское и Каширского муниципального района, герб сельского поселения Колтовское располагается правее герба Каширского муниципального района (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении гербов сельского поселения Колтовское и Московской области, герб сельского поселения Колтовское располагается правее герба Московской области.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Колтовское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Каширского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Колтовское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Колтовское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Колтовское.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

5.7. Размер герба сельского поселения Колтовское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Каширского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации. Высота размещения герба сельского поселения Колтовское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Каширского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Колтовское устанавливается администрацией сельского поселения Колтовское.

6. Порядок использования герба сельского поселения Колтовское

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Колтовское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Колтовское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба сельского поселения Колтовское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Колтовское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Колтовское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба сельского поселения Колтовское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Колтовское.

8.3. Герб сельского поселения Колтовское с момента утверждения его Советом депутатов сельского поселения Колтовское согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Колтовское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению
Совета депутатов
МО "Сельское поселение Колговское"
от 07.12.2006 г. №37/9

МНОГОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ   КОЛТОВСКОЕ"
КАШИРСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к решению

Совета депутатов

МО "Сельское поселение Колтовское"

от 07.12.2006 г. №37/9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ'

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

Приложение 4

к решению

Совета депутатов

МО «Сельское поселение Колтовское»

от 07.12.2006г. № 37/9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ"

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

{герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению
Совета депутатов
МО "Сельское поселение Колтовское"
от 07.12.2006 г. №37/9

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ"
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению
Совета депутатов

МО "Сельское поселение Колтовское"
от 07.12.2006 г. №37/9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ'

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению

Совета депутатов

МО "Сельское поселение Колтовское"

от 07.12.2006 г. № 37/9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

к решению Совета депутатов

МО «Сельское поселение Колтовское»

от 07.12.2006г. № 37/9

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ»

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению
Совета депутатов
МО "Сельское поселение Колтовское"
от 07.12 2006 г. №37/9

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОЛТОВСКОЕ"
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(коронованный щит)